
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2014

c) comprovação de habilitação no instrumento equivalente a 
disciplina que pretende se candidatar;
d) comprovante de tempo de serviço na área de atuação 
(docente ou performática).
5.2. A Coordenadoria de Recursos Humanos da Fundação 
Carlos Gomes coordenará o referido processo seletivo, não 
se responsabilizando pelas inscrições com a documentação 
incompleta, assim como não receberá inscrições fora do prazo.
6. DA CLASSIFICAÇÃO:
6.1 A seleção dos musicistas – nível médio será realizada 
através de análise curricular e das informações prestadas na 
ficha de inscrição e da documentação comprobatória com base 
nos critérios definidos nesta chamada.
6.2. Havendo mais candidatos do que número de vagas para 
a mesma disciplina, serão obedecidos os seguintes critérios de 
classificação:
a) Candidatos com titulação de Doutorado na área na qual 
pretendam atuar;
b) Candidatos com titulação de Mestrado na área na qual 
pretendam atuar;
c) Candidatos com titulação de pós-graduação lato sensu;
d) Maior tempo de serviço na área de atuação (docente ou 
performática);
e) Maior idade.
6.2 Havendo mais de um musicista habilitado para a disciplina, 
terão referência os que tiverem maior tempo de serviço no 
Estado do Pará e, persistindo a igualdade, precederá o de maior 
idade.
6.3. Somente serão considerados títulos de formação acadêmica, 
aqueles que forem emitidos por Instituições reconhecidas pelo 
MEC.
7. DO CRONOGRAMA:

Nº. AÇÕES PERÍODO

1. Inscrições e entrega de documentos 13 e 14.01.2014

2. Análise e Seleção dos documentos 15.01.2014

3. Resultado da seleção 16.01.2014

4. Prazo de recurso 17 a 21.01.2014

5. Publicação dos recursos e Homologação do resultado 23.01.2014

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
8.1. Os candidatos selecionados somente serão contratados 
se respeitadas as disposições previstas na Lei Complementar 
estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 077/2011 e Decreto 
nº. 410/2012.
8.2. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar 
os resultados e demais publicações referentes a esta chamada 
simplificada.
8.3. A apresentação de documentos inidôneos ou de informações 
falsas poderá implicar na eliminação do candidato, sem prejuízo 
de sua penalização na esfera criminal.
8.4. O prazo de vigência dos contratos celebrados será de 
01 (um) ano, admitindo prorrogação nos termos da ou até a 
realização de concurso público, o que ocorrer primeiro.
8.5. Os contratados serão avaliados e poderão ser desligados, 
a qualquer tempo, mediante interesse da administração ou a 
pedido.
8.6. Todos os atos referentes a esta chamada pública serão 
publicados no Diário Oficial do Estado do Pará.
8.7. As dúvidas decorrentes desta Chamada deverão ser 
encaminhadas à coordenadoria de Recursos Humanos.
Belém, 07 de janeiro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634927

PORTARIA. Nº 005 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Designar o servidor abaixo relacionado, para substituir o titular 
no período de férias.

MATRÍCULA
SERVIDOR 

SUBSTITUÍDO
CARGO MATRÍCULA

SERVIDOR 

DESIGNADO

PERÍODO

 DE FÉRIAS

57234318/1 Jorge David Ramos Ass. Cultural/Gerente 5890137/2 Gil Vieira Costa 13/01 a 11/02/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635026

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
CANCELAR PUBLICAÇÃO Nº633767, REFERENTE À TERMO 
ADITIVO Nº1 AO CONTRATO 014/2012. 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634694

ACORDO: 328/2013
Exercício: 2013
Objeto: Programa de estágio curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total:0,00
Data da assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE DA AMAZÔNIA
CNJP: 08.282.241/0003-44
Responsável: Cleide Nascimento da Cunha
Endereço: A. José Bonifácio, nº 394, São Brás, Belém/Pa Cep: 
66.090-363
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNJP: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 634704

Contrato: 83
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartuchos de impressões HP 82, cabeça 
de impressão HP 11 e papel sulfite para plotter, com escopo de 
atender a a Diretoria de Recursos Imobiliários - DRTI.
Valor Total: 14.109,20
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
12122129745340000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PATelefone: 9181683955 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634727

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2014
Vigência: 05/01/2014 a 04/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM PEDRO ALVAREZ CABRAL, 
em Santarém/Pa.
Contrato: 196
Exercício: 2013
Contratado: SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Tv WE-70, Bairro: Cidade Nova, 362
CEP. 67140-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132316542 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634840

ACORDO : 325
Exercício: 2013
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: HYTEC AUTOMAÇÃO LTDA.
CNPJ: 04.999.325/0001-80
Responsável: ANDERSON SAMPAIO SILVA
Endereço: Rod. BR 316, Km 08, nº 400
CEP. 67.033-000 - Ananindeu/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634990

ACORDO : 321/2013
Exercício: 2013
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: TRANSPORTE NOVA MARAMBAIA LTDA
CNPJ: 04.943.239/0001-56
Responsável: EVANDRO CARLOS DE SOUZA LIMA
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 25, Tapanã
CEP. 66.825-010 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635029

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ARMANDO MORAES SOARES JUNIOR                       SERVENTE                           
08/01/2015  CONTRATO 01/2014-BRAGANÇA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635039

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELEM EVANILDA AVIZ TRINDADE                       MERENDEIRA                         
08/01/2015  CONTRATO 02/2014-BRAGANÇA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


